São obras conveniadas que não possuem as devidas
licenças ambientais – isso no chamado Estado do Pantanal.  São contratações, à
revelia do Departamento Penitenciário Nacional do Ministério da Justiça, como a
construção do Presídio de Segurança Máxima de Naviraí/MS, com valor de R$
3.967.569,93 (três milhões, novecentos e sessenta e sete mil, quinhentos e

sessenta e nove reais e noventa e três centavos) acima da dotação orçamentária,
que era de R$ 2.860.048,74 (dois milhões, oitocentos e sessenta mil, quarenta e
oito reais e setenta e quatro centavos) o que difere do projeto básico aprovado no
plano de trabalho do convênio. Ademais, e não menos grave, o Governo do
Estado não comprovou a existência de recursos próprios para complementar a
execução dos empreendimentos, contrariando, a Lei nº 8.666/93 e a Lei de